Ex 18

Pf. 36. 14

Psa 9. 13

Chri capiti insidiat: etenim si sit ille impius, qui patri suo Deo contumax resistatur, optimè tale conuenit nomen illis, qui sic formaliter in ipsam personam insurgunt diuinam. Notandum autem quod quamuis in prioribus verbis loquatur in singulari, dicendo, *Impius*, quatenus uirtutem denotet concilij postmodum tamen loquitur de eis in plurali, ut ostendat huic multos interuenisse concilio.

L. 6. morca. 4. Zach. 9. 9.

Amos 2. 6

IV. Christus antonomastice dicitur pauper.

V. Similitudo,

Colos. 1. 5

Pauiter manifestum est, interprete Diuo Gregorio sub nomine pauperis à Prophetis declarati Christum. Sic eum ostendit Zacharias: *Ecce Pax tuus, & ipse pauper.* Hoc nomine compellat eum

Apostolus dum ait: *Qui propter nos egenus factus est: & optimè hoc dicere potuit: quandoquidem Dominus adeo se pauperem publicauit, ut lateretur, se nec id habere, quod vulpes habent & passerulij, id est quo confugiant, & caput suum reclinent. Superbit igitur, inquit Dauid, impius in pauperem, sed tanto uehementius pauper inciditur. Sumitur ab eo metaphora quem odor offendit suauissimi rosarij, seu florum manipuli, vel lux carbonis ardentissimi: quanto namque studiosius conatur lucem eius præfocare, tanto crescit lux, & splendet illustris, odorique florum manipuli percipitur fragantius.*

Pauper erat Christus florum manipulus, ex bonis omnibus, quæ Deus possidet. collectus, Diuinitate, humanitate, gratia, gloria, potentia & scientia: *In quo inhabitat omnis plenitudo Diuinitatis corporaliter.* Erat carbo in quo diuinitatis ignis magis penetrauerat humanitatem, quam ignis naturalis carbonem iam ignem ardentissimum: ex quo tantorum mirabilium lux oriebatur in operibus eius, tantæque in uerbis splendor sapientis. Impium Phariseorum concilium diabolica inflatum superbia, illum conatur extinguere, sustant, suos mittendo herodes, Euro uelociore, eum apprehensuros, conati carceribus eum coartare, quatenus sic lucem eius obtenebrarent, ut Herodes lucem illam extinxit Ioannem Baptistam, sed eo ipso pauper splendidior incenditur, lux eius clarescit angustibus: eius lumen clarius augetur, eius odor amplius tanto diffunditur: etenim illi ipsi, qui in eum missi fuerant, reuertuntur facti illius potentis tubicines, & celestis eius sapientis præcones: in pleno namque concilio protestantur, & constantè asserunt: *Numquam sic locutus est homo: quali re ipsa (interprete D. Aug.) fatebantur in eo supra hominem quid esse. spectandum, eius*

que vires, diuinas esse: cum corda nouerit sibi conciliare, His igitur miseris illi suis in concilio comprehenduntur, uisque laqueis illaqueantur: Saluator autem noster tanto triumphat illustrior. Hoc est quod Dauid subiungit: *Comprehendantur in concilio quibus cogitant.*

Tangere videtur sententiam illam Eliphaz Themantes potentia & sapientia clarissimi, qua VI. declarat, in quo Deus suam præcipue manifestet Christus omnipotentiam, & illam impletam ostendit A. apphens postolus in operibus Christi ut notat D. Chrydit sapientostom, postquam enim præclara multa de potentia Dei disseuerat, quâ momento temporis stultia eocundias euerit malorum astutias: *Qui dissipat rum. cogitationes malignorum, ne possint implere manus D. Chr. eorum, quod caperant (annectit) Qui apprehendit Ho. 10. in sapientes in astutia eorum, & consilium prauorum 1. ad Cor. dissipat.* Verbum illud *Apprehendit* in Hebræo Tom. 4. legitur *Lacud*, quod iuxta uerborum nostri Job. 5. 12. Pagini, militare est, & significat accipere, non 13. vicumque sed vi armorum, eo modo quo ciuitas Vide Piobfella apprehenditur. Sic constat ex multis Sa. ned. in 1. c. x. scilicet locis. n. *Exploratores ceperunt uicu. 1. Job. los. b. Cunctas urbes cepimus interfectis habitatori. a. Na. 21. bus eorum. c. Dauid cum dimicasset cepit Babbab. 22. q. d. Inicit Deus manus, subicit, vincitque mumb. Deuta. di sapientes, eis bellum inferendo. Et quibus at. 133. mis: Propriis ipsorum. Hoc est In astutia eorum, c. 1. Reg. In Hebræo illa præpositio in idem est ac Per: ut 12. 29. dixit Iacob: *In baculo meo transfui Iordanem.* Et Gen. 31. 19. Apostolus: *Locutus est nobis in filio, q. d. vincit ill. Hebr. 1. 12. las & subiugat astutiarum suarum propriis armis: In astutia eorum.* Hoc est, eadem sumens, media quæ ipsi parauerant & conuoluerant, illa contra ipsos retorquendo.*

Notauit antiquus auctor ille Seruius quod quotquot fuerunt scriptores in re militari scribenda insignes, ut publicè notum & acceptè statuerunt: hanc ceteris præcellere uictoriam, quâdo propriis armis, scutis, & hastis inimicorum ipsi subiugantur, vincuntur, & occiduntur, quando quis extorto è manibus aduersarij scuto, eodem se protegens proferat feritque aduersarium: *Qui scripserunt de arte militari, dicunt summum esse genus diuitiarum: quatenus calcato umbone aduersarij, se in hostilem clypeum erigit miles, & celebra contra hostis vulnerat terga.* Deinde idcirco David aiebat, nulla posse comparari arma pladio illi, quem de vagina gigantis eduxerat: *Non est huic alter similis.* Etenim in arenam descendens duello ferocem illum barbarum oppugnaturus, eum illi victor abstulit, eodemque caput prostrati detruncauit.

VI.

apphens postolus

D. Chrydit

ostom,

Ho. 10. in

1. ad Cor.

Tom. 4.

Job. 5. 12.

non 13.

Vide Piobfella

1. Job.

a. Na. 21.

22.

Deuta. di

at. 133.

c. 1. Reg.

12. 29.

Et Gen. 31. 19.

Hebr. 1. 12.

1. Reg. 2. 9.

En

En tibi ait Sapiētissimus Eliphaz, in quo sua demonstrat omnipotentiam, quod scilicet. *Apprehendit sapientes in astutia eorum, hoc est interpretate D. Chrystost. In suis armis eos subigit. Hoc sape*

*D. Chr. Hu. 10. 1st. Tom. 4. Li. 6. mor. cap. 12. 13.* ministroꝝ opera contra Salvatorem, ipse Saluator eos apprehendit, eorum sibi corda & voluntates subegit, & per eos, ipsos Principes rubore confudit. Non incongrua est lectio Divi Olympiodori, a qua videtur continere D. Cypri. nec victoria, non D. Ambrosie. *Qui arguit sapientes in astutia sua: In mentem tibi redeat, quod heri diximus, quod Arguere, significet convincere. Sapientes propriis committit argumentis. O quanta præstares sapientia insidiis, si per argumentum ab altero propositum, quo te criminis alicuius reus committat, adeo nervoso, vt nullum suo iudicio responsum admittet, tu eodem prævalens evidenter illi probares, te ab omni scelere liberum, illum vero totius culpæ reum, meritoque damnandum.*

*VIII. Talis fuit confudit. Non incongrua est lectio Divi Olympiodori, a qua videtur continere D. Cypri. nec victoria, non D. Ambrosie. Qui arguit sapientes in astutia sua: In mentem tibi redeat, quod heri diximus, quod Arguere, significet convincere. Sapientes propriis committit argumentis. O quanta præstares sapientia insidiis, si per argumentum ab altero propositum, quo te criminis alicuius reus committat, adeo nervoso, vt nullum suo iudicio responsum admittet, tu eodem prævalens evidenter illi probares, te ab omni scelere liberum, illum vero totius culpæ reum, meritoque damnandum.*

*Memineris eius quod contigit in causa sanguinis Susannæ pudicissimæ. Perverti eam insimulant seniores populi Iudices adulterij, argumentum autem fortissimum contra eius honestatem producebant ex horto & arboribus, testantur quod illam in flagranti delicto in horto inter spissas arborum umbras reperissent, sic vt ipsi soli eam potuerint intueri. Efficax argumentum, & facile creditu, cum delicti locum inter arbores designent. Ingreditur Daniel divino numine affatus, & ait: Adduc illos ad me, ipse illos evidenter mendacij rearguam, sic vt Susanna ab omni flagitio innocens absoluat, illique totius flagitij compositores morri adiudicentur. Quomodo? Illis ipsi arboribus Viriim accedant: Primum interrogat. Dico tibi, si crimen videris inter arbores committi: sub qua, precor, arbor? Respondet hic sub pruno, alter vero sub scino. Audistis ex ore proprio mendacium: cum vnus testetur sub pruno, alter sub scino? Arbores illæ quas volis sumpstis ad probationis argumentum, ipse sunt, quæ punitendam vestram detegunt nequitiam, & perfidam produnt evidenter passionem. Sic igitur illos conuicit, confudit, mortemque damnant, Susannam ab omni scelere immunem, pudicitie exemplar absoluit.*

*Eodem profecto modo Christus hodie Principes illos propriis argumentis conuicit & medius, & ipsi ministroꝝ arguit arboribus: illas Hieron. Bapt. de Labruca Tom. III.*

etenim, quas ipsi proferunt, vt constet omnibus Christum reum esse vinculoꝝ & carceris, & ministros quos Christo capiendo delinunt, ipse Christus assumit, quibus suam euidenter probet iustitiam, & ex æquo cõuenire, vt ipse prædicet, ipse vivat, ipse doceat: graue nimis esse flagitium velle illi manus iniicere truculentas tantorum auctori beneficiorum, illi os occidere, ex quo celestis adeo doctrina manat auditoribus. Vnde diuina sua fretus potentia illos commouet, & ad Phariseos remittit, vt ipsos adeant, & elata voce fateantur quod. *Nunquam sic locutus est homo. Quo factio tanto sunt pudore confusi, percussis, prostrati, vt teste ipso Euangelista, continuo ex Consistorio discesserint, nec in illo morari sint ulterius, nec sua profecti fraudum machinamenta tentauerint: Et reuersi sunt vnusquisque in domum suam: & oraculum impletur eiusdem Eliphaz: postquam enim dixerat: *Comprehendit sapientes in astutia sua, subuectit: Et consilium prauorum dissipat. Quod Symmachus legitur Disturbat. Etenim perspicue eorum dissolvens rethoras, tantam excitauit in concilio turbationem, vt plane illud dececerit, singulis ad sua abeunatibus & per varia diuerticula, sicut in causa adulteræ diligenter.**

*§. 2. Hanc Christi victoriam eleganter cecinit Abacuc propheta, & mirabili celebrauit mysterio.*

**C**elebris est adeo hæc Christi victoria, vt mihi persuadeam, quod in particulari voluerit illam Spiritus Sancti ore vatis Abacuc decantari in illo solemnitate Cantico, quod de triumphis Christi composuit. Quantum spectat intentionem prophete variari video opinionem: nonnulli credunt quod pro gloria Dei celebrare voluerit prodigiosa facinora, quæ fecit dum filios Israel de seruitute vindicauit Ægypti; quidam arbitrantur illa tantummodo, quæ in hoc Christo sunt propria, decantari. Porro certius est, quod ambo predicare voluerit, illa per allusionem ad hæc, & illa quidem vt horum figuram, & in his completa: vnde aliquando loquitur de præterito, velut de præteritis, alias in futuro, velut de futuris. Sic opinatur Diuus Augustinus qui data opera totum hoc Canticum explanauit, est autem hoc Canticum adeo mysticum, vt etiam omnes totius orbis Oratores, qui fuerunt, & erunt, in vnum conueniant, non possent elegantius

4 **¶**  
I. **¶**  
Quantam  
fuerit  
tentio  
Prophetæ  
Cantico.  
Lib. 18. de  
c. 32.  
Tom. 5.  
& ma-

H h h

& magis propriè triumphos hos explicare my-  
steriosos: licet loquatur per metaphoras & Hie-  
rographica.

Primum exorditur declarans, quis iste sit Do-  
*Abac. 3.* minus veniens in mundum: *Deus ab Austro ve-*  
*niet, & sanctus de monte Pharan.* Legunt Septua-  
ginta. *A monte umbroso & condensis,* quam lectio-  
nem sequuntur Græci Patres, imo & Ecclesia

**II.**  
Christus latina in officio Parascæves: *Deus* (inquit) *ab Au-*  
*stro venit*, id est à meridie: & *sanctus de monte*  
*umbroso & condensis*, de pomario celeberrimo.  
Austro Videntur hæc sibi contradicere: pars enim meri-  
venire ve dionalis, pars est lucis & claritatis illustrior. Si  
Dens, & ex illa parte prodeat: qua veritate dicit, quod de  
à monte monte descendit umbroso & condensis? Magnū  
umbroso hic latet mysterium, & his voluit metaphoris  
vt homo personam nostri Salua oris exprimere venien-  
tis: est etenim verus Deus, & verus homo, & si-  
cut hæc nature sunt distinctæ, sic eum introdu-  
citur diuersis partibus orientem. Primus egres-  
sus est ab Austro & meridie clarissima, id est ab  
intellectu Patris æterni, ex quo procedit & nas-  
citur verus Deus: *Deum de Deo, lumen de lumi-*  
*ne.* De hoc Austro fulgentissimo descendit verus  
Deus, & dicere potest: *Ego ex Deo processi, &*  
*veni.*

**III.**  
Secundus egressus est de monte umbroso, cō-  
densis & arboribus consisto, hoc est de Virgine  
D. Virgo sanctissima, quam eleganter appellat montem, ob  
eius altitudinem cui conuenit illud de psalterio:  
Mons Dei, mons pinguis, mons coagulatus, mons pin-  
guis, mons in quo beneplacitum est Deo habitare  
in eo. Mons hic est condensus omnigenis vir-  
tutum, donorum ac gratiarum consistens arbori-  
bus vt profani possit: *In me omnis gratia, via &*  
*veritas: In me omnis spes vita & virtus.* Opti-  
mè consistum arboribus inuenit eam Angelus,  
quando eam salutauit: *Aue Maria,* fuit mons hic  
umbratus: eum etenim Spiritus S. obumbravit, vt  
in eius visceribus Dominum hunc produceret.  
sic illi promittit Angelus: *Spiritus & superueniet*  
*in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Proprie-  
tatem, qua loquitur, aduerte: cum enim idem sit  
Dominus hic, loquitur diuersis illam cōpellans  
nominibus: secundum quod procedit ab Austro,  
vocat eum Deum: *Deus ab Austro venit*, secun-  
dum quod procedit à monte umbroso, dicitur  
sanctus: *Sanctus de monte umbroso*: quia secundū  
quod procedit à Patre: verus est Deus, & secun-  
dum quod procedit ex Matre, sanctus est, cō-  
ceptus ex opere Spiritus San. conformiter verbis  
Angeli alas expositas: *Ideoque & quod nascetur*  
*ex te, sanctum.*

**IV.**  
Illum propheta contempletur iam natum in IV.  
mundo, eiusque glorias spectat & trophæa, quo Christi  
circa sic addit: *Operuit caelos gloria eius: & laudis nauis:*  
*eius plena est terra.* Quanto lumine cæli, quan-  
ta splendens claritate: Quam celestibus terra tur-  
latur laudibus Angelorum, adeo diuina psal-  
lentium melodia, vt totam impleant terram in-  
tonando: *Gloria in Altissimi Deo, & in terra Lucæ. 14.*  
*pax hominibus bonæ voluntatis:* Illico oculos suos  
ad alium Christi deflectit triumphum, eum-  
que his verbis clarius indicat: *Splendor eius vt*  
*lux erit, cornua in manibus eius, ibi abscondita est*  
*fortitudo eius.* His verbis confidat ipsum, qua-  
liter præsepis conclusus angustis, fœnoque  
iaceas tremulus, lucem suam mittat ad Orien-  
tem, qua Reges Magos illuminet: cœnæque  
manus eius fontes adeo (hoc enim phraſi  
Hebraica signatur per *Cornua in manibus eius*) vt  
ex illo stabulo ipso adducat subactos, & sub-  
ditos, sic vt prostrati & prouit in eius pœnitia  
diuinam adiuauerit celsitudinem, in eius pau-  
peritate cœlestes diuitias, in lachrimis eius glori-  
am beatitudinis, in eius firmitate diuinam  
Patris fortitudinem: etiam *Ibi abscondita est for-*  
*titudo eius.*

Progreditur vterius, & præclari Regis huius VI.  
prosequitur victorias, & quibusdam expositis, a-  
Hodie-  
liam commemorat, quam vt opinor habemus præſe-  
præſentem: *Asperxit & dissoluit gentes, & contri-  
tunt sunt montes: saculi.* Septuaginta legunt: *Lique-*  
*fecit gentes,* cui lectissimi adhaeret Diuus Augu-  
stinus nec incongrua videtur Diuo Hierony-  
mo, a. corda liquefecit illis & viscera, vnde con-  
titi sunt saculi: montes altissimi. Non poterat a 176. 3.  
(si quid sapio) stylo magis proprio & tertiori *Abacuc.*  
hodiernam describere historiam. Quales accu-  
tunt apparitores, lictores prætoriani, quanto  
fatu, fremitu, boatuque turgidi (idcirco di-  
cuntur *Gentes*) corde in Christum obdurato  
contumaces: eo accedunt vbi Christus prædica-  
tioni verbi Dei insisteret, oculos hic suos ad eos  
conuertit, & simul ad eos verba sua dirigit diui-  
na, eorumque corda instat cœra liquefacit sibi-  
que subicit: vt cuique eorum dicere liceret. *Ps. 12. 3.*  
*Itum est cor meum, tanquam cera liquefcens in me-*  
*dio ventris mei.* O supremam Dei potentiam! *As-*  
*perxit & dissoluit gentes.* Solo oculorum suorum  
intuitu.

Eximiam fuisse notar Spiritus San. vatis Elia 5  
potentiam, qua tantum effecit, vt nullo negotio VI.  
potentissimos sibi subiecerit Reges Achab O. Elia lau-  
choziam & Ioram filium eius: qua de causa datur po-  
hoc illi canit epinicion: *Confregit facile poten-*  
*tiam Eccl. 48. 6.*

*etiam ipsorum, vires exerendo, non tantum in eo quod ipsos sibi subiugavit, quantum in eo quod maxima hoc facilitate, nec multa manuum commotione perfecit, imo aliquando, quod magis mireris, sola verbi sui fortitudine. Quanto potiori iure, hoc de Christo decantandum: etenim sola oculorum reflexione leones illos prosteruit rugientes, agnos eos efficit mansuetos, atea liquefacit eorum corda, & amore suo vehementer accendit: *Aspexit & liquefecerunt gentes.* Duritiam emollit, perfidiam convertit, odium, quo flagrabant, extinguit, tenebras illuminat, & leones ferocissimos in agnos transmutat mansuetissimos, inimicos sibi, sui facit amore feruidos, discipulos sibi conciliat & adscribit fidelissimos: itaque ferventiori animo, quo in Christum venerant, ad Principes suos revertuntur & Dominos, linguas suas in laudum eius vertunt instrumenta, facinororum eius facti predicatores, protestati, quod eundem illum non apprehenderint, sed ipsi potius eius essent amore capti, proponentes amodo personam eius esselemque sectari. Quo factum est, ut contriti sint altissimi saculi montes, Principes illi, summique sacerdotes, quorum tunc temporis dignitas ceteris erat eminentior: *Contriti sunt montes saculi.* Contriti sunt, elumbi, exanimis, pudore confusi, ut animus eis vltra non sit quo se Dominus obiciant adversarios. Et ut tales, suas vltra non profecti intentione omnes de consilio veloces evolant, demissa facie verecundi: *Et reversi sunt unusquisque in domum suam.**

VII.  
Davidis  
cum Lu-  
dais col-  
loquium.

Psa. 61. 4.

Tali facinori tale competeat supplicium, quandoquidem cum quotiescumque Christum conati sunt illaqueare, semper eventu sinistro res illis cecidisset, idem hodie illis obvenire debuerit. Ne Davidis verba illis appostè dicta trāscamus, & alia quædam die Sabbati præterito discussa. Prophetico lumine cernit illos in concilium convenientes in Christum armatos, & rationes, quas ibidem conferunt, qua ratione illum caperent, & quomodo tandem definiant suos illi mittere lectores, horrendo feroces strepitu, ut eum captivum adducant, utique puniendum: *Quousque irruis in hominem? Interficiis universi vos, tanquam parietem inclinatum, & maceriem depulsa?* Dicite mihi Principes & sacerdotes insulti, quousque tandem violentus ille malitiæ vestræ perseverabit conatus, quo hominem hunc evenatis, perdatis & occidatis nefarij homicidæ? Hominem eum vocat ad humilitatis designationem, quod tanta modestus mansuetudine, nullo edito strepitu, nullo militari cinctus præ-

dio ferax, oberraret, q. d. *Quid sit vos sceleris homo hic commisit: nec enim civitatem commovet, terram non perturbat, nemini onerosus, imo potius omnibus ad summum beneficus: cecos illuminat, claudis solidat gressus, mundat leprosos, satiat famelicos, solatur afflictos, resuscitat mortuos? Quod eius ob erimen illi mortem intentatis: *Interficiis universi vos?* Sæpe sæpius illi necem inferre moliti estis, & exitus voluntati non respondit. Recordamini qualiter illum capti, produxistis adulteram, & tanto pudore suffusi effugistis, ut non esset vultus, qui manere præsumeret. Cum alias viri manum aridam reslituisset sauitati, conciliabulum coegit, ut eum perderetis: *Consilium faciebant adversus eum, Marc. 6. 7.* quomodo eum perberem. Sed quam ignominioso delusi terga vertistis? Advenistis vestræ legis argumentis armati quibus illum convinceretis, & assumptis vobis Herodianis censuum Caesaris emptoribus, solemnem quendam coadunastis cœtum, vobis persuadentes, quod nullo modo, vestras valeret evadere verusitas & vos omnes stupidos mutosque reddidit: *Quousque irruis in hominem?* Quousque tandem? An vobis videtur, quod cum solus sit, nullius in terra fretus auxilio, nullo Principum favore dignatus, nullis copiis instructus militaribus, tam facili negotio possitis illum prosteruere velut parietem inclinatum, nullo solidatum fulcimento, qui unico corruet impetu, soloque deiciatur? Adeste sinistro numine nati, animo feruidi ut eum impietatis: verum hoc scitote, quod vos sibi subiciat ut cadens paries: omnes etenim assultus vestri in vestrum revertentur damnum, & nominis vestri redundabunt ignominiam, & eo ipso quo diserte conamini dum eum studeatis apprehendere, vos ipsi capiemini, vos ipsi corruetis: Hæc igitur est illa gloriosa Christi victoria: eam ergo ad solitiam perpendamus utilitatem.*

§. 3. Miserunt Principes. *Viua erat Principum malitia in Christum: quandoquidem data occasione profiliat, hinc examina an im te etiam viua sit.*

**R**efert D. Ioannes Evangelista Christum Dominum longum cum Principibus illis, Sacerdotibus & Doctoribus sermonem instituisse, in quo sic ut nullus alius eorum clarè cœcæm convicerit malitiam, ut quamvis eum  
H h h a optavit

optant apprehendere, non tamen attentare facinus praesumpserint, imo decreverint illum intactum dimittere, & abierint: quistique videbant omnes suos in Christum conatus necdum irritos esse, votisque non respondere, sed etiam sibi in faciem reorqueri. Subito vox in populo extollitur, qua se certatim omnes eius. proclamant discipulos, in eum se credere dicunt: singuli: quid alium ultra expectamus Messiam? quicumque futurus sit, an alia poterit miracula signaque edere praestantiora his, quae nobis spectatibus facit homo ille praeclearissima? Numquid manifestioribus ac clarioribus poterit Messias signis approbati, conformiter is, quae de illo, qui Messias futurus est. pagina, & prophetae praecinerunt? *Christus cum venerit, numquid plura signa faciet, quam qua hic facit?*

**I.** Audiunt haec illi, & theco feralis illa malitiae flamma in eorum cordibus inardescit & continuo concilium convocant: quo eum perdere decreverunt: atque ideo determinant ut apparitores probe muniti & obarmati procedant eum plena potestate, qua Christum apprehendant, vinculis constringant, captivumque concilio repraesentent. Quam evidenter, proditores, asserius, cum fugam iniistis, quod siquidem vestra dissimulata esset tectaque malitia, non tamen extincta, non praefocata: quandoquidem, quam primum certitatis, quod dominus eum populus honoribus prosequatur, seque illi submittat, flammam emittat in pectore vestro contra ipsum vias adeo & efficaces. Perfidi Regis illius Saul corpus & animam diabolus possederat, cuius cor tartareo contra & Saul innocentem David odio succenderat, cum ita in David, esset, quod non nisi beneficia a David ille recepisset, ipse David & regem & populum ab interitu cladeque vindicaret. Gigantem interficiens qui cunctos terrore nimio prostratos subigebat; nihil adeo tamen suae praefixerat Saul voluntati, nec studium eius animumque exacerbat, quam qua ratione eum posset de medio tollere. Furtim die quodam agitur lymphaticis in eum ferebatur, porro furorem Davide declinante, iam quiescente videbatur Saul eiusque pectoris furor attemperati. Oecurrit David Ionathae filio Saul primogenito, atque illi: Dixit mihi clarissime Princeps: cur me Pater tuus tanta persequitur rabie, meamque meditatatur necem hostis insensibilis. Quid in eum, aut Regni commodum peccavit? Non nisi praecleara sunt mea in ipsum totumque populum beneficia, & quis haec nisi mendax negaverit? Ne hoc animo tuo perfrueris: inquit Ionathas, quod si quandoque

talis eum turbaverit cogitatio, iam ab ira quietis, & odium quo in te ferebat acerbius, deferbit: *Abstine non morieris.* Qua ratione hoc cog. 1. Reg. 12. noscam, quare David? Rem exploremus, & dicamus an completa sit paterni pectoris ira, an vero solummodo dissimulata: *Si completa est malitia eius: hoc significatur per illud verbum Completa: sicut in eo quod ait Isaias: ut laeta haec & accepta nuntiarent Hierusalem, quod Deus populi malitiam absolvisset per redemptionem quam filius suus perfecerat: Completa est malitia eius.* Quam igitur capiemus huius experientiam? Dicam tibi, ait David, haec erit omnium tuisima Kalenda: sunt cras mensis, & solemne celebrabitur epulum. Inferes regali mensa de me mentionem, meque quam plurimum commendabis: observa eade in hora vultum patris tui: hic etenim, quali me affectu prosequatur, indicabit.

Lucescit prima dies mensis, paratur convivium, mensa sternitur: nec verbum vltum loquitur Saul contra David: gaudet Ionathas, atque Procul dubio extincta est patris mei in David ira. Die altero rursus assistent mensa, festum celebrant diem, & sermo fit de David in operum illius praecorium & calumniaeum absterfionem. Illico exiit de mensa Saul ut arreptitius, & lymphatico similis in Ionathan filium, qui partes David tueri videbatur, illicque fremebundus exprobrat: vah te proditorem, *Fili, mulieris virum vltro rapientis*: an ergo me laet, quam mihi texas traditionem, benevolus illi, quem ego ut inimicum execor. An ego tuas ignoro nequicias; modo ipse imperet, lataberis, licet ego defecero, & tuus ius primogeniturae deleatur. Attende quo filium epithero compellet, q. d. filius es malae matris ipsam denorans, quod cum David fœdera sanciret proditoria, & ipse Ionathas, ut talis matris filius, partes Davidis constans tueretur, q. d. iam non vnde ista tu trahat originem nequicia: cum enim sis inhonestae mulieris filius, quae Davidis amore flagrat, tu ut eius filius eadem mihi moliris insidias: *Numquid ignoro, quia diligis filium Isai in confusione tuam & in confusione ignominiosa matris tuae.* Num ignorat quod *Omnibus diebus, quibus filius Isai vixerit super terram non stabiliens tu, neque regnum tuum.* Hoc stat animo continuo rapiant eum apparitores, & vincum adducant: vivit Dominus reus est mortis. Deinde multis vtiisque peractis occurrit Ionathas David, atque. Heu dimidui animae meae, quam veraciter dixisti: dissimulata erat scilicet patris mei contra te malitia: quip-

pe experimento didici, nunc esse multo feruentiorem & acriorem.

III. Et tibi, quod accidit, hodie. Videbatur iam inde co-extincta. Pharisæorum peruersitas, sola Christi gnoscitur bonitate victa, eiusque subiecta mirabilibus. Sed peccatum aduersas eam multo acriorem; quandoquidem esse omnino quam primum intelligunt cum virtutum laude de illo sermonem circumferri, tales excitentur extincti. flammæ, ut denuo nouis animis eum studeant apprehendere, ut perdant; unde suos ad eum mittunt: appatitiores. Insuper ex his tu cognosces, vitum extinctum sit in corde tuo odium ac malitia, qua in proximum incandescibas: quod si virtutum eius audiens præconia turberis, & nouo te moueas impetu, quo damnum eius exoptes, procuretque incommodum: An impudicia, vitæque tuæ præfocata sit inhonestas; si enim ex vno verbo, quod tibi altera dixerit, vel ex nuntio quod tibi misit, vel ex eius conspectu, lacrimæ rursus in te supra modum ignis exardescat, sic ut ad iniquam demum conuersationem reuincas, affectu quam prius solebas, ardentiori, dicere potius: *Non est completa malitia.*

7. Et per hoc optatem ego, ut fructum inquiretes quem in hac quadragesima retulisti. Hæc omnis est nostra intentio ac S. matris Ecclesie, quæ immo & Spiritus S. qui eam gubernat, & instruit, vltimum propositum, ut peccatum computetur: *Hæc est omnis fructus, ut auferatur peccatum* ait propheta. Ad hoc collimant ierania, vigiliae conciones: Ad hoc paratur aduentus filij Dei in mundum, laboriosa eius vita, mors eius dolorosa, sanguis eius effusus, horum dierum, quos nunc inchoamus, festiua solemnitas: *Ut destruat corpus peccati, & ultra non seruiamus peccato*, ut ait Apostolus. Heu faucat mihi Deus, quantum timeo, ne in pluribus peccatum non sit ablatum, sed dissimulatum, & factum, non autem consumptum planeque extinctum. Qua coniecturâ, ad meum solatium, dignoscam, an sit in me consumptum ablatumque peccatum? Hæc tene, quam proposuit David, ex ijs quæ tibi sunt familiaria. Pende quid tibi obueniat postquam peccata confessione expiasti, nouumque emendationis vitæ propositum statuisti, nunquam in idem relabendi peccatum & aliena restituenti, quod si continuo post illud quam primum tibi sese offert occasio te sentias victum, & peccatum in corde tuo vexillum erigat, eiusque flammæ in te rursus accendatur inquitatis. Time, non enim mortuum esse debebat peccatum, sed tanquam modo dissimulatum, & licet

mortificatum esset & suppressum, realiter tamen vivebat. Quomodo probas ignem in sumario tuo vel baullo extinctum esse? Vides illum, ut do, non nisi merus sit cinis, & aliquando ita frigidus, ut manu contingas, nec lumen vllum appareat, sed nec vel minima ignis scintilla. Sulphuratum appone vel paleam, quod si ignem non concipiat, extinctus est omnino ignis: porro si digito scilpando, confessum flammæ accendatur, sic ut miseris: cooperitus erat ignis non mortuus, vniuersus erat, licet non appareret.

Nolim autem docere signum esse certum & infallibile, quod in te mortuum non sit peccatum, quoties videro, quod postquam confessus es, planxisti, & firma statuisti corrigendi vitam proposita, ad illa denuo reuertaris: etenim nota est inconstans & labilis nostra in bono fortitudo: & sicut puncto temporis per Dei misericordiam transimus de peccato ad gratiam, specialiter adiuti virtute S. penitentiæ sacramenti: sic vniuerso instanti, nostra fragile infirmitate, vel malitia transimus & reuertimur de gratia ad peccatum. Est autem hoc adeo frequens, ut secundum D. Chryso. esse debeamus sicut ille,

qui in tali domo vivit, quæ quotidie sordibus inquinatur, & non quia rursus sordidatur, omittit deam denuo expurgare, imo eo ipso quo videt eam continuo sordes contrahere, tanto redit diligentior, ut semper ad manum habeat scopas domui euectendæ: & non idcirco munda non sit, quia iam euetla denuo sordes contraxit quando illam expurgauit: sed hoc SS. Patres admonent, & docer nos S. eloquium: ut valde sibi timeat, ne mortuum non fuerit in anima eius peccatum, ille qui videtur quod statim à perfecta confessione, vitæque melioris proposito, noua oblata occasione se ab eo vinci patiatur: de talibus enim verum videtur illud: *Non est completa malitia.*

Exemplo disce prædictum in ambobus illis toribus nominatis vitis Saule & David, quos saepe comparat sibi mutuo D. August. ambo fuerunt de populo Dei: ambo de communi plebe oriundi parentibus abiectioris conditionis, ambo à Deo promoti in Reges: ambo eadem manu eiusdem Prophete iuncti: ambo pacifica gauisi sunt regni possessione: ambo Reges cum essent in peccata lapsi sunt: ambo morti fuerunt, Saul per prophetam Samuelem, David per Nathan: ambo doloris signa ediderunt, & studium aggressi sunt penitentiæ: ambo confessi sunt: *Peccati Domino*: nihilominus in vno completa est vita peccati, fuitque realiter Deo reconciliatus, H h h 3 acce-

IV. Similitudo

V. Similitudo

VI. Confir- matur in David & Saul.

accepta peccatorum remissione: in altero viuunt remanere, & ita viuunt ut nunquam mortuum se sic ut illud ad tartara secum traxerit. Quam huius habemus indicia? Illa quae commemoramus: quod scilicet vnus postquam se ex animo dolore poenitens ostendit, nunquam in illud de- nuo sit relapsus: alter vero post signa data poenitentiae, ut canis ad vomitum redierit, nec semel oblata occasione frequentius.

**VII.** Peccatum Dauid fuit impudicitiae, & lapsus est adulterio, quo voluptas suae carnisque vacauit inhoneste delicijs, alienam sibi vsupans vxorem, in cuius exarserat concupiscentiam, & vi- rum illius quo liberius frenata laxaret impudici- tiae, morte necauit proditoria. Reprehendit illum acriter Nathan propheta, culpam agnoscit, indi- cia dat contritionis verbis illis moestissimis: *Peccasti Domino*, quo peccatum eius completum esse cognoscimus. Sed vnde cognoscemus? ex eo quod nunquam in illud sit relapsus, imo in oblati occasione sic vigil super custodiam suam steterit, mille territis suspitionibus, idque tantum, quantum testatur notissima illa histo- ria, quam in eundem finem perpendit D. Gregor.

L. 7. c. 36.  
Ep. 12. ad  
Ro. c. 1.  
Regem  
I. 9. c. 39.  
ad Theop-  
stam Pa-  
triciam.

2. Reg. 23.  
17.

THEOD.  
Lib. 99. in  
2. Reg. 9.  
35. ad fin.

cum enim sibi ad voluptatem vas aquae deside- raret, de cisterna Bethleem, patria sua, & huius desiderij signa quadam ostendisset: tunc ilico no- biles milites, perturbatis hostium legionibus nihil curantes vitae periculum, illam hantam Regi bibendam obtulerunt: quam vt vidit, & quo dil- crimine vitae illis haec stetit, intellexit, iam paratam bibiturus substitit, nec bibere praesum- psit, nec hanc suae carnis appetitui voluit indul- gere voluptatem; quinimo illam libauit: Deo profundens eam; in conspectu eius haec verba prolocutus: *Num sanguinem hominum istorum, qui profecti sunt, & animarum periculum bibam?* An ergo voluptatis mex gulosus indulgeam, & in eo quidem quod cum tam aperto vitae suae periculo fidelissimi mei milites, attulerunt? ab sit omnino: sed Deo est in sacrificium offerenda: Pia consideratione (sic Theodor.) superauit cupi- ditatem. Quocirca ne putaveris oblationem aquae primas in hoc sacrificio obtinuisse, nequaquam, sed suae mortificatae oblationem cupiditatis, dum aquam in terram effudit coram oculis suis, cuius tanto desiderio flagrauerat. O quantum tu pateris appetitus mortificationem, quando desi- deras aliquid, & haec tibi statuitur ante oculos, tibi que dicitur: ecce quod tantopere exoptasti: illo fructu: repellis tamen meliora sapiens. Per hoc punire Dominus voluit errorem Moy- si, quem commiserat ad petram: illi etenim

praecipit, vt montem ascenderet Nebo, ex quo totam posset perustrare terram promissionis cuius tanto desiderio tenebatur, & quam qua- dragesimo iam anno quaesierat, dicens illam in- tuere: nec tamen possidebis eam, nec ingredieris: *Vidisti eam oculis tuis, & non transibis ad illam.* Eodem suspicio cortexit Elias duceum illum Regi Samariae valde familiarem, disidentem verbis ac promissis a viro Dei factis, quibus copiam abundantissimam, tempore famis extremae promittebat: dicebat enim: *Vidibus oculis tuis, & inde non comedes.*

Deut. 34.4

4. Reg. 7. 13

Et si veritatem loquamur non videret acer- bior posse dari mortificatio: alicui fame grauissi- ma laboranti, quam illi a te panem demonstrati candidum & optimum, illumque coram eo in micas comminutum peracta dispergi dicens, ex eo non comedes. Et similiter sit sabida per- eunti, quam illi vas aquae frigidae & pe lucida a te praesentari, non bibendam sed in terram pro- fundendam, his eum verbis iritando: inde non bibes. Haec est illa mortificatio quam Da- uid Domino confecerat, non tam aquam quam anhelum suae carnis appetitum. Perpende quam longe aberat, vt illi concederet illicita, qui etiam in licitis eum tam stricta lege refranabat. Con- sidera, quantum aberat vt alicui propriae volup- tatis ergo vitam auferret, qui vas aquae quod in- telligebat sibi delatum, cum vitae nobilitatem suorum discrimine, bibere recusauit, illud- que solo prostrauit, licet iam illi vitae discrimen feliciter euasissent. Ipsum Diuum Gregorium audiamus moralizantem: *Dauid qui alienam uxorem tulerat, aquam postea de cisterna Bethleem bibere voluit, quam cum ei fortissimi mili- tes detulissent bibere noluit, eamque fundendo, Do- mino libauit: licebat enim bibere si voluisset: sed quia illicita se fecisse meminerat, laudabiliter a li- citis abstinebat: & qui pro culpa sua morientium mi- litum sanguinem fundi non timuit, postmodum si aquam bibere, etiam viuentium militum sangui- nem se fuisse iudicauit dicens: num sanguinem istorum hominum, qui profecti sunt, bibam? Haec igitur est, ita haec est optima confirmatio com- pletas esse in te perfecte delicias, & carnis appe- titus, in eo quod Deum offendebas.*

D. GREG.  
Ep. 39. ad  
Theophil.

8. Ps.

VIII.  
Quale fuerit peccatum Saul.

Peccatum Saul diuitiarum bonorumque tem- poralium scribitur esse cupiditas vt regni sui ter- minos latius extenderet: etenim ea causa Regi Amalec vitam condonauit, & pretiosa quaeque sibi seruaui Amalecitarum contra expressum peccatum Dei mandatum. Accedit vates Samuel de peccato Saul, quod correpturus, his minis eum percellens, quod

Deus

IX.  
Non verè  
de illo  
delat.

Dens sceptrum illi regnumque adimeret. Exteriora si consideres, signa dat conditionis, veniam deprecatus iisdem verbis, quibus David dicens: *Peccavi Domino*. Sed non idcirco veniam concessurus est, nec in Dei gratiam restitutus: quia peccatum in anima eius ambitiones ac superbiae vitium permansit, non extinctum. Vnde cognoscimus hoc? In eo quod præmissis tot doloris indicijs, ad primam occasionem victus tentatione succubuit, hanc ostendens ambitionem effugam adeo & inordinatam, ut aduertens Davidem in populo auctoritate patulim excrecere, sibi persuadens honorem alteri delatum in suum tendere detrimentum, illi persecutionem indixerit qualem nominus, immansissimam, ita ut, si vel aliquo tempore nimia quam cernebat in David, bonitate superatus, eiusque victus beneficijs, sibi temperaret et iam verè diceret compleram eius malitiam, nec non iuraverit, sicut sapientissimo iuravit, quod eum deus non esset persequutura, nihilominus ad primum venti turbine post hæc exorientem atque ad novum tot præmissis adibus amicitia ac fœderis statim tã ardentem in eius visceribus ceperunt odij flammam ignes exardescere, ut liquido constaret, vitium hæcenus in eius corde rancorem contra David superavisse, eiusque adeo visceribus radicatum mellitius, ut in illo perfidius obierit mille gratissima præda diaboli.

X.  
Non facile  
cre-  
denda est  
vera pen-  
itentia.

Ne nimium de altero confidas eo quod vitæ melioris intelligas proposita, & talis amplius se ostendat minimè recordari mulieris, nec eius habeat memoriam, quæ sicut illi quondam offendiculo, nec non memoriam abiecerit iniuriæ ab alio sibi irrogata, vel quia male parta decernit in integram resarcire: quod iam sit omnino restitutus: etenim latet abscondita in corde malitia: & ut ait D. Gregor. cui credor *Sape humana mens sibi mentitur*. Tibique eum peccato contingit quod alteri tertiana, vel quartana febris laboranti, die namque intermedio, vel quietis non apparet, & habes te quasi iam humor ille malus evanuisse: at tamen ita ut altero die tamen refervescit acrimonia, ut liquido constet, fuisse tantum intermissam & latentem, non autem omnino extinctam. Sic præteritis diximus diebus, quod non, quia hic exspirans & mortis pressus angustijs multa promittit, & melioris frugis vitæque faciat proposita, nec non signa det quibus præterita deplangit: idcirco tibi persuadere debes firmiterque credere, quod completum & extinctum sit in eius corde peccatum, & ille Deo per gratiam suam reconciliatus, qui iam in

D. GREG.

XI  
Similiter  
do.

anima eius per eam regnet: etenim simul conveniunt nec repugnant signa ista cum peccato in anima eius vivo velut obdormiente & mortificato: si namque daretur occasio, statim manifestaretur.

Hinc responsum colligitur quod D. Thom. 3 p. 2. q. 8. c. 1. ad mirationem quorundam, de ijs quæ S. pag. nobis prim. testatur de quibusdam peccatoribus qui quantum ad exteriora, videbarunt ex animo sincere renuntiare peccato, verèque penitere, atque ad Deum ex toto corde se convertere, mille se votis obstringere, multa es que non minima contritionis signa exhibere, quibus patefecerit quod in eis peccatum omnino completum esset & absolutum; nihilominus æterna sint morti destinati, quos diabolus sibi prædam secum ad inferos abduxit cruciandos. Licet etenim exterioribus consideratis videretur quod iam peccatum esset in eis præfocatum & completum, non sic tamen erat (inquit præfatus Doctor) sed vitium manserat, licet dissimulatum & velut mortificatum. Si per omnes historiam quam apposuit proposito nostro perpendit referatque Spiritus S. de Rege Antiocho peruersissimo. Perfidus erat Dei iniuricus, populi Dei persecutor acerbissimus, cumque iam spirans miratum & cædis in populū Dei, eiusque templū violaturus, & solo tenuis eversurus, muros eius & Sacerdotes gladio necaturus, raperetur: occurrit illi vindex Deus gravi vilitate eum infirmitate, & acerbissimo viscerum dolore dilacerat: *Qui universa conspiciit Dñs Deus Israel, percussit eum insanabili & insubsili plaga: apprehendit eum dolor divus viscerū &c.* Ex quo tanta vermium est nata colluvies, ut foris esciperent, totumque miseri corpus corroderent. Hoc gravi cõtinuus flagello, cepit, teste Spir. S. ad agnitionem sui venire: cepit dolere, cepit exclamare: heu me peccatorē coram Dño nimis, quam peruersas inambulavi vias: quā est hoc scelestibus meis dignum culpisque supplicium: *Hinc cepit ex gravi superbia deductus ad agnitionem sui venire, Divinā admonitus plagā &c. & ait: Iustum est subditū esse Deo. Tunc cepit ad Deū convertus criminū indulgentiam deprecari, qui us diuinam sic enormiter offēderat maiestatem, vota cepit & promissa iurare corrigendi vitæ: quodque post hæc nedū electum Dei populū nō persecuteretur sed insuper honoribus afficeret: & nedum Dei templū violator obfisteret, quinimo dignitatem eius promoveret, muneribus donisq. liberalis prosequeretur: quod si usque modo Deo fuisset vel vilis, iniurius, iam supra modū gloriā eius legemque*

XII.

Confir-  
matur ex  
historia  
Regis  
Antiochæ  
1. Mach. 7.

tubi-  
cep

tubicen ubique predicaret non cessantibus autem doloribus & morbo ingravescente, ut palam constaret, quam candide & synce: & loqueretur, nec solis undique verbis ageret impostor; horum omnium autenticum composuit codicillum Dei populo destinatum. Quid tibi videtur: an hæc omnia sic bene? in his quæ carnis oculis intuemur ac iudicamus, an plura poenitentes præhiteret Ninivæ? quis dicit, quod illi Deus non omnia statim remisit: cum verbum suum fidelis oppignoraerit: in quacumque hora de peccatis suis peccator egerit poenitentiam, exaudiam eum, recipiam eum, eique propitiabor: novetis ergo si Spiritui S. credas, quod necdum non fuerit absolutus, quinimo factio hinc excesserit execrando, cuius animam sibi diaboli rapuerunt: non enim illi Deus nefanda sua remisit homicidia, non sacrilegis indulget blasphemias, puniendis merito non pepercit immunitatibus. Hoc verbis illis innuit: *Igitur homicida & blasphemus pessime percussus est. Ecce miserabili obitu vita sanctus est.* Quid hoc est: *Homicida & blasphemus?* Quando per veram poenitentiam in aliquo perfecte completur malitia iam divini iudicium non vocatur peccator: sicut ille, qui albus erat, quam primum candor ille esse desinit, iam non vocatur albus. Erant peccato terat utique sed peccato consumpto, iam peccator non est.

1. Cor. 6. 11

1. Tim. 1. 3

Pf. 31. 1.

XIII.

Quorum Deus remittit peccata.

XIV.

Quis dicens sit peccator.

*Hac quidem scribitis*, scribit Apostolus, quibusdam peccatoribus: *Sed albus estis sed sanctificati estis.* Et idem ipse de se testatur: *Qui sui blasphemus contumeliosus.* Paule numquid tu ille blasphemus, Christi & Apostolorum eius persecutor? tu dicitis: sed modo talis nequaquam.

Hinc intelligo quid David hoc in psalmo ait, in quo de beatitudine agit illorum, quibus cuncta Deus flagitia remisit: *Beati quorum remissa sunt iniquitates.* Ecce. Ostendit, qua ratione haec obtinuerit scelerum remissionem, sua cognoscens, & ex animo confitens peccata, dum ait: *Peccavi Domino. Dixi confitebor adversum me iniquitatem meam Domino & tu remisisti impietatem peccati mei.* Hæc est illa scelerum remissio pro qua Deo supplicat, & rogat quilibet Sanctus: *Pro hac orabit ad te, omnis Sanctus.* Quid vis o Prophetam, videris tibi contradicere? quicumque Deum pro scelerum suorum rogat indulgentiam, eo ipso sese reum sinit, & agnoscit esse peccatorem, quomodo igitur eum appellas Sanctum: *Pro hac orabit ad te omnis Sanctus.* Videbatur dicendum pro hac orabit ad te omnis peccator. Congruè loquitur, etenim per hoc declarat, quod eo momento, quo peccator vera compunctus

contritione scelerum suorum à Deo veniam efflagitat, per hoc peccatum deleatur; unde iam eum ne vocaveris peccatorem, cum iam peccatum in eo finem acceperit; sed sanctus appellatur.

Hoc Dominus docere voluit Pharisæum invidiosum, dum graviter offenditur, videns quod Christus sui corporis contactum mulieri permitteret inhonestæ, malaque per urbem famâ laborantis dicens intra se, si hic esset propheta, sciret utique quæ & qualis est mulier quæ tangit eum: *Quia peccatrix est.* O Simon, inquit Salvator, quam iniquum ulisti iudicium: Si dixisses, quia peccatrix fuit optimò dixisses; sed dicendos: *Quia peccatrix est,* toto aberas celo; non enim est nisi Seraphina divini amore flagrantissima; *Dilexit multum.* Qui peccatum habet, hic peccator est; ille in quo deletum est peccatum & completa malitia atque florete except divina gratia: non hic peccator argueudus, sed sanctus est honorandus. His suppositis dum à Spiritu S. Rex Antiochus homicida vocatur & blasphemus iam expirans, idem est ac si dicat quod quamvis secundum exteriora videretur in eo peccatum esse completum, realiter in anima eius vitium erat, quando infelicem exhalabat animam.

Lm. 7. 17

XV.

Moyles mortuus est seruus Dei.

In c. 1. 1. sue.

Itaque, sicut advertit Cardin. noster Caietan. quia, dum Moyles illa morte defunctus est, quæ Deus illum occidit in monte Nebo, ob prævaricationem eius præceptum ad aquas contradictionis (qualecumque illa culpa fuerit de qua aliàs egimus) posset aliquis suspicari, quod qui eo modo per manus Domini moriebatur, in eius moriebatur inimicitiam, referens morti: huius Spirit. S. historiam, modumque moriendi, ait: *Mortuus est tibi Moyles in bente Domine, & Deum inducit loquentem Duci suo Iosue; Moyles servus meus mortuus est. q. d. mortuus est Moyles, non inimicus, sed fidelissimus Dei servus; mortuus est cum esset servus meus; illud enim; Servus meus iungendum est illi; Mortuus est, ut exprimat; Moyles mortuus est servus meus.* Eodem modo quia videntes in morte Regis Antiochi tot acutus aliquis veræ contritioni censeret adscribendos, & tanta melioris frugis propostita, tot præterite malæ vitæ detestationes, nobis in animâ possemus inducere, in illo iam extinctum fuisse peccatum, ac mortuum, & ad osculum Domini & in pace receptam animam illius: adest Spiritus S. ab hoc nos errore reuocans; *Igitur homicida & blasphemus vita sanctus est. q. d. Mortuus est homicida & blasphemus, illa etenim scelera in*

pe.

pectore eius vna remanserant: quando sacrilegam euomit animam.

XVI. Huius testes veridici non sunt hominum oculi, qui sola spectant exteriora, & iudicare possent se in ipsis Nimium actus non legere nec videre contritionis efficaciores, quam in ipso Antiocho: sed huius optimi sunt iudices Dei oculi, qui ad intima cordis peruadunt: *Quis vnica se conspicit Dominus Deus Israel. Viderunt oculi Dei peccatum vinum: quamuis enim doloribus mortificatum esset & angustijs, non depressa Antiochi superbia, eo quod se morti cereret appropinquantem: porro vinum erat, & liquidum constabat, ea quæ Deo dicebat, esse mendacia: & quamuis sibi ipsi videretur, quod veritatem diceret, tamen realiter se ipsum sacrilegus fallere: quia nec ipse sincere peccato renunciauerat: nec si superuixisset saluus & incolumis, à relapsu se continuerat, quotiescumque sese occasio obtulisset, superato illo tremendo periculo, & iam ab omni liber infirmitate. Ex hac doctrina explicari possunt illa psalterij Davidici verba: *Quam terribilia sunt opera tua Domine: In multitudine virtutum tuarum mentientur tibi inimici tui* Heu Domine misere quam tremenda sunt opera tua, & quam verbera tua terribilia ad metum incutiendum? qualis huic ista febris quæ exurit? qualia illi exanthemata, quibus vsus amittit rationis? quæ cholica, quæ ad rabiem vsque alter perturbatur? quæ calamitas illi, qui securus quiescebat? qui timores, quæ suspiciones illi, qui omni cura solutus steterat? Nostri Domine flagello manuum tuarum cohibere eum, qui effæm equo similis ad sua præceps peccata rapiebatur. Porro hoc, Domine mi, capio quod his te impedito mentiantur tibi inimici tui multa promittant, multa proponant, dicant multa sed mentiantur.*

XVII. Videtur inspectare illud quod Deo contigit eum Pharaone. Iuratus erat Deo inimicus, malitiâ pernicax & obduratus. Dei populum detinebat captiuum quem vt liberum dimitteret, eum ei præcepisset, respondit ille: nihil minus fecero: non dimittam. Paulisper sustulit se Deus operi accingit: tunc per Moysen flagellis eum examinat, mûscis, locustis bruchis, ranis adeo pungentibus horrendis & venenosis, vt & mordendo necaret, & ad intima Regis penetralia peruaderent, sic vt eius lectulus sordibus hisce repletur: grandine adeo horrenda, vt nedum viride nihil relinqueret, sed nec animal non suo pondere cõrtatum: morte denique primogenitorum, vt nec Regis primogenito parceret. Heu quam terribilia sunt hæc Dei verbera! *Quam terribilia sunt opera tua Dñe.*

XVIII. Pharaonem deo saepe mentitur.

Peccatores quâdo Deo mentiantur.

Peccatores quâdo Deo mentiantur.